Hic vides parem auctoritatem quinto concilio tribui ac quatuor prioribus, aliudque sapienti dici anathema. Quapropter quando mitius egit sanctus Gregorius cum Theodelinda Langobardorum regina, et cum nonnullis qui synodi hujus auctoritati in trium capitulorum damnatione obtemperare detrectabant, uti diximus in ipsius Vita, nec eos pro schismaticis habuit, usus est prudenti quadam œconomia; forte quod eos ignorantia laborare potius quam prava aliqua voluntate neverat. Cumque doceri non refugerint, sperabat futurum ut resipiscerent. Hoc modo intellectum volumus quidquid alibi diximus de sancti Gregorii tolerantia erga eos qui cum a sanctæ sedis communione non recessissent, nondum tamen, ut tria condemnarent capitula potuerant adduci.

XIV. *Quietistarum error ex Gregorio exploditur.* — De puriori morum doctrina in omnibus Gregorianis operibus tradita, disserere superfluum foret. Certe omnes ethices Christianæ magistros longo post se intervallo Gregorium reliquisse nemo fere dissentit. Libro xxii Moral., n. 35, emendavimus gravem errorem, qui ex Edit. Basileensi 1514 in alias omnes posteriores irrepererat invitis manuscriptis Codicibus. Legebatur enim prius: *A cunctis quippe externis motibus eamdem intentionem suam, quasi quemdam secretissimum secessum petit, ibique incommutabiliter inhærens, et mutabilia cuncta transcendens, ipsa jam tranquillitate quietis suæ in mundo extra mundum est.* Hæc quam faverent Quietistis, imo et Calvinistis gratiæ inammissibilitatem tueribus nemo non videt. Sed pro incommutabiliter, legendum incommutabili, ut in nota ad hunc locum probavimus. Aliunde vero constat ad mentem sancti Doctoris contemplationis gratiam diuturnam non esse, sed raptim concedi. Qua de re lege l. v Moral., num. 52, 57, 58, 60; et lib. viii, n. 49 et 50. Libro 23, n. 43, mire explicantur piæ animæ conatus ad Deum contendentis, at relabentis ad se: *Unde aliquando ad quandam inusitatam dulcedinem interni saporis admittitur, ac raptim aliquo modo ardenti spiritu afflata renovatur; tantoque magis inhiat, quanto magis quod amet degustat. Atque hoc intra se appetit, quod sibi dulce intrinsecus sentit; quia videlicet ejus amore dulcedinis sibi coram se viluit; et postquam hanc utcunque percipere potuit, quid sine illa dudum suisset inventum. Cui inhærente conatur, sed ab ejus fortitudine, sua adhuc infirmitate repellitur; et quia ejus munditiam contemplare non valet, flere dulce habet, siisque ad se cadenti infirmitatis suæ lacrymas sternere. Neque enim mentis oculum potest in id quod intra se raptim conspexerit, figere; quia ipso vetustatis suæ usu deorsum ire compellitur. Inter hæc anhelat, æstuat, super se ire conatur; sed ad familiares tenebras suas victa fatigatione relabitur (a).*

Quod spectat ad gratiæ amissibilitatem, ipsam diserte docet sanctus Gregorius, l. xiv Moralium, num. 42, ubi explicat hunc versum Job: *Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo (Job xix, 9).*

XV. *Num S. Doctor Angelos esse corporeos asseruerit.* — Nunc quoniam visum est non nullis sanctum Gregorium a communi Ecclesiæ doctrina parumper deslexisse, angelos corporeos asserendo, et negando Machabæorum libros esse canonicos, de his duobus capitibus paulo morosius inquirendum.

Legimus lib. ii Moral., n. 3, angelicos quidem spiritus comparatione nostrorum corporum spiritus esse; sed comparatione summi et incircumscripsi spiritus, corpus. Quibus verbis, etsi natura nostris corporibus subtilior, corporea tamen angelis tribui videtur. At pravæ huic opinioni paulo infra occurritur, scilicet n. 8, ubi angeli mali nulla carnea natura vestiri asseruntur; sed maxime ex lib. iv Dial., c. 29, solvit omnis quæstionis nodus. Hic sau-

(a) Vide etiam l. xxiv, n. 12 · hom. 5 in Ezech., n. 12; et l. ii, hom. 2, n. 14; necnon hom. 35 in Evang., n. 12.

ctus Gregorius Petram discipulum interrogat: *Dic, quæso te, apostatas spiritus a caelesti gloria dejectos, esse corporeos, an incorporeos suspicaris?* Respondet vero Petrus: *Quis sanum sapiens, esse spiritus corporeos dixerit?* Replicat sanctus Doctor: *Si igitur diabolus ejusque angeli, cum sint incorporei, corporeo sint igne cruciandi, quid mirum si animæ, et antequam recipient corpora, possint corporea sentire tormenta?* Ad libros Machabæorum veniamus.

XVI. *Num libros Machabæorum negaverit esse canonicos.*—Sanctus Gregorius, l. xix Moral., n. 34, laudatur hos libros ita præfatur: *De qua re non inordinate agimus, si ex libris licet non canonice, sed tamen ad ædificationem Ecclesie editis testimonium proferamus.* Hæc nobis objcit Petrus Molinæus in libello quodam sancti Leonis I et sancti Gregorii Magni Vitam Gallico idiomate compendiose scriptam complectente (*Impres. Sedani apud Fr. Chayer, 1650*), in quo ludicre sane contatur probare concordiam doctrinæ Gregorianæ cum Calviniana. De libris tamen Machabæorum ex prolatis verbis nonnihil difficultatis exsurgit quam ut solvamus,

Observandum 1° libros illos longe ante sancti Gregorii tempora in Ecclesia Latina saltem pro canonice fuisse habites. Nam hoc nomine recipiuntur a concilio Carthag. III, can. 47; ab Innocentio I, in epistola ad Exuperium Tolosanum; Augustino l. II de Doctrina Christ., c. 8, lib. de Cura p̄tō mortuis, c. 1, et l. xviii de Civit. Dei, c. 36; Cassiodoro l. II de Instit., c. 6, qui libris illis locum dat inter hagiographa; et aliis. De Gelasiano decreto illos recipiente inter canonicas Scripturas tacemus quod illud rejiciant ex heterodoxis Pearsonius, Guillelmus Cave, et alii critici, cum quibus nunc decertare non est opera premitum.

Observandum, 2° duplarem esse librorum sacrorum canonem; unum Judæorum, alterum Christianæ Ecclesiæ. Prior nullus alias quam qui Hebraice scripti sunt recipit; alter longe amplior est, admittitque præter Novum Testamentum, plurimos ad Vetus Testamentum pertinentes, qui Græce tantum exstant. Distinctionem haec agnoscit Augustinus, dum de his libris loquens addit: *In quibus sunt Machabæorum libri, quos non Judæi, sed Ecclesia pro canonice habet.* Itaque vix dubitare licet sanctum Gregorium sancti Augustini doctrinæ adhærentem, aliasque memorem Catalogorum librorum sacræ Scripturæ a suis majoribus conditorum, negasse Machabæorum Libros esse tantum in canone Judæorum, non vero Christianorum. Quia in re secutus est Origenem et sanctum Hieronymum, qui cum ad doctorum Hebræorum mentem de his loquuntur libris, eos expungunt ex canone. Alibi tamen eos tanquam sacros laudent non semel, Ecclesiæ, non vero Synagogæ canonem secuti (*Origen., l. II Periarch., c. 1, et in c. v Ep. ad Rom.; Hieron., l. v Comment. in Isa., ad c. xxiii, et Comm. in c. ix Eccl. et in c. viii Dan.*).

Insulse idem Molinæus ignorantiae arguit sanctum Gregorium (*Ibid., c. xi*), quando non minus quorundam sive Hebraicorum, sive Græcorum sensus afferens, dixit Lazarum, quod idem est ac Elzearus, aut Eleazarus, significare adjutum; Job, dolores, aut dolentem; Cherub, plenitudinem aut multitudinem scientiæ, eleos (ubi mala fide Molinæus legit oleos) misericordiam. Sed in his Molinæi cavillationibus resellendis frustra tempus terremus.

XVII. *Eiusdem sententia de vicino judicii die expenditur.*—Sancti Gregorii sententia de die judicii, quem proximum prænuntiavit, nunc expendenda. Sane communis fuit veterum Christianorum persuasio, mundi finem imminere. Tertullianus existimavit cadente imperio Romano, mundum quoque peritum, ut observavit Franciscus Baldinus in annotationibus ad Optatum, lib. III de schismate Donatist., c. 3. Sulpicius Severus, l. de Vita beati Martini, n. 24, hæc resert a sancto Martino ad diabolum dicta: *Si tu ipse, o miserabilis, ab hominum insectatione desisteres, et te factorum tuorum vel hoc tempore, cum dies judicii in proximo est, pœniteret, etc.* Sanctus Leo diserte ait judicii diem, etsi occultus sit, non dubitari esse vicinum (*Serm. 8 de jejunio decimi mensis et eleemos.*). Quidni vero ita loquantur sancti Patres, cum apostolorum princeps dicat: *Omnium finis appropinquavit?* (*1 Pet. IV, 7.*) Et Joannes: *Filioli, novissima hora est* (*1 Joan. I, 18*); quod etiam postea repetitur. Fortasse ita loquentes viri sancti, ad illud Psalmis regii attendebant: *Mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesterna quæ præteriit* (*Ps. LXXXIX, 4*). Si vero, ut docet sanctus Gregorius

Dial. I. ii, c. 35, Videnti Creatorem, qui immensitate gaudet, *augusta est omnia creature, unde non mirum orbem universum in uno solis radio sancti Benedicti oculis subiectum fuisse; cur non eadem ratione dicamus contemplantibus Dei aeternitatem breve esse omne tempus, et si multa etiam annorum millia complectatur?*

XVII. *Quibus S. Scripturæ Versionibus usus sit.* — Quandoquidem sanctus Gregorius in citanda sacra Scriptura est assiduus, non abs re erit ostendere qua usus sit polissimum versione. In fine epistolæ ad Leandrum ita loquitur: *Novam vero translationem dissero, sed cum probationis causa exigit, nunc novam, nunc veterem per testimonia assumo, etc.* Per antiquam, intelligit versionem factam ex Græco septuaginta Interpretum; per novam significat factam ab Hieronymo ex ipso Hebræo. Hanc autem vetustiori præferre videtur l. xx Moral., num., 62: *Longe ab hac sententia vetus translatio dissonat, quia quo d. in hac de Deo dicitur, hoc in illa de adversariis ac persecutoribus memoratur. Sed tamen quia hæc nova translatio ex Hebreo nobis Arabicoque elocuio cuncta verius transfudisse prohibetur, credendum est quidquid in ea dicitur; et oportet ut verba illius nostra expositio subtiliter rimetur.* Eamdem præfert Isidorus, lib. vi Etymolog., c. 5. *Presbyter,* inquit, *Hieronymus trium linguarum peritissimus ex Hebreo in Latinum eloquium divinas Scripturas convertit.... cuius interpretatio merito cæteris anteponitur.* Et lib. i de Officiis div., c. 12: *De Hebreo.... sacras Scripturas convertit, cuius editione generaliter omnes Ecclesiæ usquequa utuntur, eo quod est veracior in sententiis, et clarior in verbis.*

XIX. *De ejus stylo et ratione scribendi.* — De sancti Gregorii stylo rationeque scribendi sufficit legere quæ diximus in præfat. ad Comment. in Lib. i Reg., a numero 5 ad 9. Familiare quidem est ei verba, ut aiunt grammatici, deponentia, in passiva significatione accipere, ut *metior*, tom. I, col. 1408 c, col. 1409 d, 1410 d; *venerari*, col. 561 d, et 623 c; *persequi*, col. 459 a; *imitari*, col. 1338. Ipse de se summa semper cum animi demissione sentiens, ait in fine epistolæ ad Leandrum libris Moralium præmissæ: *Non barbarismi confusione devito, sicut motusque et præpositionum casus servare contemno; quia indignum vehementer existimo ut verba cælestis oraculi restringam sub regulis Donati.* Et vero illustrissimus Huelius, lib. de optimo genere interpretandi, n. 42, ostendit quantum sacri interpretes neglexerint accuratum dicendi genus et Grammaticæ leges. Sulpicius Severus, jure vocatus Sallustius Christianus propter facundiam, de se ita loquitur in præfat. ad Vitam sancti Martini: *Quia nefas putarem tanti viri latere virtutes, apud me ipse didici ut de solœcismis non erubescerem, quia nec magnam istarum unquam rerum scientiam contigissem.* Neque tamen omnia quæ grammaticæ legibus contraria videntur in sancti Gregorii scriptis, continuo pro solœcismis aut barbarismis habenda. Notum est omnibus linguis ab usu pendere. Itaque cum tempore Gregorii Magni quædam voces nunc obsoletæ, quædam loquendi formulæ nostræ syntaxi contraria, quæ ad purioris Latinitatis regulas exacta est, invaluerint, et usu fuissent receptæ, minime vituperandus est aut contemnendus quod has voces et formulas adhibuerit. Tempore Terentii ipsus pro ipse, scibo pro sciā, *sæpe* pro *sac* dicebatur, quas voces nemo damnabit in hoc poeta, et si nunc minime probarentur. Apud eumdem in Adelphii act. v, scena iv, legitur: *Nunc exacta ætate, hoc fructi pro labore ab iis sero, odium; pro hoc fructus.* Hilarius, quem sanctus Hieronymus propter facundiam laudat, ut intelligere licet ex ejus testimonii Hilarii Vitæ in nova ejus operum Editione subjectus, Hilarius, inquam, sapientissime usurpat loquendi modos ab hodiernis prorsus dissitos. Sic. lib. vii de Trin., n. 27: *Non enim, inquit, ex componitis atque inanimis Deus, qui vita est, subsistit, neque qui virtus est, ex infirmidus continetur.*

Nunc, priusquam ulterius progrediamur, paulisper sistamus gradum et ex aliorum erratis, quæ supra notare coacti sumus, quantum errandi quoque periculum nobis immineat, intelligenties, omnium in quibus labi forsitan et errare contingat, quod humanæ est infirmitatis, veniam per antecessum deprecemur, mereamurque; quidquid a nobis est dictum, statim emendandum judicio sanctæ sedis Ecclesiæque ultro subjiciendo.

PATROLOGIÆ EDITORIS MONITUM.

Prusquam operi manum admoveremus, mens erat ita sancti Mauri discipulorum vestigiis hæcere, ut in utraque editione tomus tomo responderet. Cum vero, re attentius perpensa, animadvertissemus, hoc fieri non posse, nisi solitus quaternionum numerus in singulis tomis ultra modum amplificaretur, et aliunde, varias S. Gregorii Vitas a Benedictinis in ultimum tomum relegatas, meliori jure in fronte omnia operum colocandas esse, quinque tomos ex quatuor Benedictinis consecimus, materiarum ordinem aliquatenus variantes. Noverit itaque lector, in primo editionis nostræ tomo contineri partem circiter medianam primi Benedictini, ab initio scilicet ad librum Morallum decimum septimum, premissis S. Gregorii vitis: in secundo autem tomo alteram haberi primi tomni Benedictini medietatem. Tomus Benedictinorum secundus nostræ recensionis tertio respondet. Quartus noster coalescit ex prima parte tertii Benedictini, que est liturgica, nonnullisque opera nostra superadditis liturgiae monumentis. In quinto denum tomo commentaria in Scripturæ, quibus tertius et quartus Benedictinorum absolvebantur, uno tenore repræsentabimur.

DE TRIPLOCI VITA

SIC

HISTORIA S. GREGORII MAGNI

HIC EXHIBITA,

PRÆFATIO.

I. Triplicem hic repræsentamus Gregorii Magni Vitam: primam compendiose descriptam, quam Paulo Diacono Casinensi monacho debemus; secundam, sanctissimi pontificis præclare gesta fusiæ stylo complicantem, cuius auctor Joannes Diaconus, monasterii quoque Casinensis alumnus. Quasi enim pro acceptis tot beneficiis gratam se ostendere voluisset mons hic sacer, sancti Gregorii scriptis mire celebratus (*Lib. II. Dialog.*), ac laudes laudibus rependere, non satis habuit ad ipsius historiam posteris consignandam unum seppeditare scriptorem, sed alterum addidit et quidem diligentissimum historicum. Utrique Vita post alata plnima veterum testimonia de sancto Gregorio, subjecimus tertiam, quam ex ipsius præsertim operibus eroimus et adornavimus. De priori Vita contractiori, et de ipsius auctore prius est dicendum, et con sequenter de aliis.

II. Hanc breviorum Vitam eodem anno, scilicet 1668, ediderunt Bollandus in secundo uenientia Martii teste, et noster Mabillonius in Act. sanctorum ord. sancti Benedicti, seculo I. Eamdem postea sanctissimi Doctoris operibus predixit Petrus Gussanvilleus anno 1675. Quo vero Codice sit usus, indicare minime curavit. Certe plurimum discrepat a duabus prioribus hæc Editio, sive id exemplaris manu descripti vitio contigerit, sive Editor pro libertate multa mutaverit, et ab obsoletis, que hoc in opusculo frequenter occurruerunt, vocibus consulto abstinerit.

De Editione a Bollando ejusque sociis adornata audiendi sunt ipsi in commentario prævio de sancto Gregorio, § 2: *Primo loco vitam post ejus obitum scriptam damus ab auctore synchrono sed anonymo. Ita enim numero 26 (nobis) asserit: Post obitum ejus narratum didicimus a fidei et religioso viro, et huic nostro Patri familiharissimo scilicet (a) Paulo Diacono, quem constat non dum post obitum sancti Gregorii in sibi permanisse.... Exstant hæc Acta in quamplarimis Codicibus mss. eiusque perextensis quorum aliq[ue] ad nostram bibliothecam spectant: habemus eadem etiam ex Mss. ecclesiæ Cathedralis sancti Audomari, et ecclesiæ Trierensis sancti Martini; contumusque cum duplo Codice regine Suecia signato num. 81 et 569. Item cum præclaro Codice monasterii Bonifacii in Gallia.*

III. Mirum sane tot in Codicibus desiderari nomen Pauli Diaconi, germani scilicet hujus Vita scriptoris, ut mox probaturi et demonstraturi sumus. Felicius nostro cessit Mabillonio, qui his in Actis edendis tres Codices adhibens, Sangermanensem, Moissacensem, et Concheusem seu monasterii sancti Petri de Conchis; in hoc ultimo observavit, quod et ipsi vidimus, nostro Paulo ascribi hoc opusculum. Deinde incidimus in plurima alia exemplaria ejusdem auctoris nomen præferentia, scilicet Casinense, Ebrieensem majoris Ecclesie, Lyronse, Beccense, Carthusiense [*Majoris Carthusiæ*], quibus accensendus Codex quem legorat Garetius, canonicus regularis, qui in tractata de reali corporis et sanguinis Christi presentia in Eucharistia, edito anno 1562, aliqua ex his Actis, sub nomine Pauli Diaconi, ad propositionem argumentum confirmandum adducit.

Verum eti Pauli nomen in omnibus Codicibus dissimularetur et subticeretur, nihilominus aliunde constaret certissime non alium fatus hujus parentem esse quam Paulum Diaconum. Sane meminimus ipse in lib. III de gestis Langobardorum, cap. 25 Vitæ sancti Gregorii a se descriptæ, his verbis: *Ideas de bestie Gregorio plura dicere omitterimus, quia jam ante aliquot annos ejus Vitam, Deo auxiliante, texuimus. Porro hanc eamdem esse quam præ manibus habemus, debitare non licebit ipsam conferenti cum alia que, nemine diffidente, Joannis est Diaconi. Hic cum esset monasterii Casinensis, in quo Paulus quoque militarat, alumnus et monachus, ac ipso tantum octoginta circiter annis junior, non potuit ignorare que et qualia de sancto Gregorio a Paulo elucubrata fuerant. At lib. IV, cap. 99, laudat Pauli opus, commemorando prius*

(a) Erravit calamus *Paulum* pro *Petro* scribens. Omissum etiam incaute suora *nobis ante narratum, confidimus*, quia loco assignato, scilicet n. 26, legitur, *nobis narratum*.

honorisflicantissime ipsius nomine, allatisque ipsissimis ejus verbis quæ num. 30, leguntur. En luculentum Joannis testimonium : *Cujus nimurum venerabile meritum quounque mundi hujus orbita volvitur, ut cum Paulo viro disertissimo fatear, semper accipiet incrementum, quia ipsius sine dubio gratia ascribitur, vel quod Anglorum Ecclesia nova semper sobole secundatur, vel quod illius doctrinis per orbem universum multi per peccatum elongati ad Christi clementiam revertuntur; vel quod boni quicquid ipsius suasionibus inflammati, celestem patriam desideranter inquirunt.* Hæc si attentius legissent doctissimi viri, non præmissisent huic Vita : *Auctore anonymo, sed synchro.*

IV. At, inquires, quicunque sit hujus Vitæ scriptor, quedam de sancto Gregorio profert, quæ asseverat sibi narrata ab ejusdem sanctissimi Patris familiarissimo, haud dubie a Petro Diacono ipsius Notario : *Denique, inquit num. 28, a fidelis et religioso viro, et huic nostro Patri.... valde familiarissimo, fideliter post obitum ejus nobis narratum didicimus*, etc. Proindeque vixit saltem ineunte saeculo vi, superatque ad minimum integro saeculo cum dimidio Paulum hunc Diaconum. Non dissimulandum his in verbis explicandis nonnihil difficultatis occurere. At cum plurima, eaque invictissima suppetant aliunde quæ contrarium probent argumenta, dicendum videtur Paulum Diaconum hic ut modo loquendi non insolenti, quando Scriptoris alicujus testimonium in medium adducimus; ut cum dicitur : *Ab Augustino didici, nobis narrat Chrysostomus, aut quid simile.* Præterea in Cod. Belvacensi, et in vetustiori Gemeticensi non legitur : *nobis narratum, sed simpliciter, narratum;* cujus voculae *nobis* rejectione difficultas omnis tollitur. At de his consule Mabillonum, tom. I Aialect., pag. 319, ubi in hoc argumentum latius excurrevit. Nunc de Paulo Diacono, quandoquidem ipsam hujus Vitæ scriptorem esse constat, opera pretium est pauca hoc loco addere.

V. Is gente Langobardus, patri Forojuiliensis (a) suit, Aquileiensis Ecclesie Diaconus, et Desiderii ultimi Langobardorum regis notarius aut Cancellarius. Genus suum ipse describit lib. iv de Gestis Langobardorum, c. 39. Patrem habuit Warnefridum, a quo *Paulus Warnefridi cognominatus est.* Victo rege Desiderio, Paulus inter nobiles captivos a Carolo magno Francorum rege abductus fuit, apud quem (ut erat literatorum omnium cultor Carolus) propter singularem prudentiam et eruditatem, magno aliquandiu in honore fuit. Verum cum arctioris amoris et fidei erga Desiderium suspectior esset, in Diomedeam insulam est deportatus, unde ad Arichim Beneventanum principem Desiderii regis generum profugit; quo mortuo, monachum in Casinensi monasterio induit. Scripsit de Gestis Langobardorum libros sex, in quibus non raro sancti Gregorii meminit, sed presertim lib. iii, cap. 25, testatur ipsius Vitam a se jam contextam et elucubratam. Edidit præterea historie Miscellea libros yiginti quatuor, ex quibus, inquit Vossius, lib. ii de Hist. Lat., c. 30, primi undecim libri idem sunt ac decem *Eutropii*; aliqua subinde de suo addidit Paulus, ut Adalbergæ Desiderii filie et Arichisi ducis uxori morem gereret. Exinde *Eutropium continuat Paulus*, cuius sunt quinque qui sequuntur libri; residui octo a *Landulpho Sagace additi creduntur*, ex *Theophane presertim*, vel potius ex *Anastasio Bibliothecario Theophanis interprete.* Cætera opera Pauli, sive quæ extant, sive perdeperita commemorat Guillelmus Cave in scriptorum Eccles. historiaræ saeculo viii, ubi tamen labitur vir doctus, assignans quatuor libros de Vita sancti Gregorii papæ, quos dicit in lucem editos a Joanne Mabillonio, saeculo i Bened.

VI. Floruit Paulus saeculo viii labente. Quo præsertim tempore Vitæ sancti Gregorii scribendæ operam navavit vix assignari potest; ipsum Romæ tunc habuisse, inde manifestum est, quod semper de Roma lequens premitat pronomen demonstrativum *haec, hanc.* Sic orditur suam historiam : *Gregorius hac urbe Romana.* Et paulo post, num. 2 : *Ut qnamvis hic eo tempore potissimum floreren studia litterarum, nulli in urbe hac putaretur esse secundus.* Num. 4, *septimum* (monasterium) intra urbis hujus muros instituit. Et sic deinceps constanter usque ad voluminis unibilicum loquitur. Has quidem particulas expunxit Gussanvilleus, sed vitiosæ, cum in omnibus MSS. tum a Bollando et Mabillonio, tum a nobis post ipsos perfectis, qui sane sunt plurimi, reperiantur.

VII. Quid a nobis hac in Editione potissimum præstitum sit, paucis indicandum. Etsi de priorum Editorum sive nobis constaret, ne tamen officio nostro, et promissa diligentia ulla in re deessemus, hanc historiam denuo ad mss. Codices, præsertim ad Conchensem, Beccensem, Belvacensem sancti Petri, duosque Gemeticenses, atque ad superiores Editiones contulimus, textumque scriptis in calce quibusdam notis illustravimus, doctorum virorum a quibus paucas mutuatis sumus non dissimulato nomine. Hæc sunt quæ de Vita priori sancti Gregorii a nobis hic edita præmittenda duximus. Nunc de secunda cujus auctor Joannes Diaconus.

VIII. Joannes ex monacho Casinensi Ecclesie Rom. Diaconus, post Paulum Warnefridi, de sancti Gregorii gestis quatuor libros elucubravit, jubeo Joanne papa VIII, qui anno 872 sedere cooperat. Qua de re legenda ejusdem Joannis Diaconi prefatio, ubi etiam de totius operis instituto et ordine præloquitur.

IX. Quanta autem fuerit hujus Vitæ sancti Gregorii auctoritas apud veteres, docet Guitmundus Aversanus, episcopus, lib. 3 de Eucharistia. *Eam Vitam, inquit, tot sanctissimi doctissimique Romani pontifices, nullo hactenus dissonante, probaverunt, eorumque auctoritatem secutæ tot Ecclesiæ cuncto populo Christiano consonante nunc usque suscepserunt.*

X. Nonnulla tamen hoc in opere carpit eminentissimus cardinalis Baronius, 1º quod Felicem papam IV sancti Gregorii atavum dicat libri i, cap. primo; 2º quod ejusdem libri c. 25 sanctissimum virum a Benedicto papa Diaconum factum scripserit. Tertium est quod referit lib. ii, cap. 44, de Trajani Augusti anima ex inferni poenis a sancto Gregorio liberata. Quartum quod sancti Doctoris libros ab ejus æmulis igni traditos narrat. Præterea Joanni assentient sanctum Gregorium factum monachum sancti Benedicti regulam observasse, et observandam in suo sancti Andreæ monasterio instituisse, non assentitur Baronius. De singulis diebus in Vita sanctissimi pontificis a nobis adornata.

XI. Joanni nostro Vitam sancti Clementis papæ, Velitrensis episcopi nomine Gaudericu hortatu scriptam, tribuit Guillelmus Cave in historia Litteraria Scriptorum Eccles. ex Sigiberto, quam ait periisse. Ejusdem esse dicitur commentarius seu expositiō brevis in heptateuchum, asservata in bibliotheca Sancti Germani a Pratis Parisiorum.

XII. Quod spectat ad sancti Gregorii Vitam, de qua sola hic agendum, ipsam contulimus cum mss. Codd. Bigotiano, Uticensi sancti Ebrulphi, et Andegavensi. Consuleimus etiam Parisiensem ecclesiæ metropolitanam, alterum Sancti Germani a Pratis, Turonensem sancti Martini, et Vaticanos. Cum autem hæc Vita ex Gregorii scriptis potissimum collecta sit, et contexta præsertim ex epistolis, quæ ex iis excerpta sunt a Joanne Diacono in probatioribus MSS. investigare satemus, et in omnibus consentire prorsus utrosque Codices observavimus. Registri videlicet ac Vitæ.

(a) Vide monumenta veteris Antii, ubi agitur de Colonia Forojuiliensi, auctore Philippo a Turre Romæ, 1700.

XIII. Præter Pauli et Joannis Diaconorum lucubrationes adjicienda duximus quædam selecta veterum testimonia de sancto Gregorio. Nullas autem alias Vitas ex integro scriptis inter antiqua monumenta reperire potuimus. Inter opera Venerabilis Bedæ *āvīdōrā* recenset quidem Guillelmus Cave Vitam sancti Gregorii quam ait manuscriptam existare in bibliotheca collegii Mertonensis. Eius porro visenda desiderio accensi, rogavimus nostrum Mabillonium ut a viro doctissimo Th. Gals amico suo in literatos omnes beneficio impearat cōsuli laudatum Codicem, et cum Pauli opusculo de sancti Gregorii Vita conferri. Non solum id præstitit vir officiosissimus, sed etiam ad nos misit excerpta quædam tum ex primis Ms. periodis : *Gregorius hac urbe Romana Patre Gordiano, matre vero Silvia, etc., usque nulli in hac urbe putaretur secundus; tum ex fine totius operis ab his verbis: hæc breviter de vita beati Gregorii dicta sunt, etc., usque sepultus vero est in ecclesia beati Petri apostoli ante secretarium, die iv Iduum Martiarum. Præstante Domino nostro Iesu Christo qui cum Patre, etc.* Et ex his clare intelleximus quod prius subodorabamur, hunc bibliothecam Mertonensis Codicem nihil aliud quam Pauli lucubrationem exhibere. Hoc loco integrum optimi viri Thomae Gals epistolam subiecere operæ pretium duximus, quæ benefici ejus in nos animi insigne est argumentum.

Viro optimo plenissimoque D. B. Joanni Mabillonio Th. Gals S. P.

Tuas per Gannovium jucundissimas et expectatisimas accepi. Continuo ad Oxonienses de Vita sancti Gregorii scripsi. Longa interposita mora hæc de Vita illa recepi. Nonne, quod tamen te monuisse non opus erit, hæc ad Paulum Diaconum videlicet referenda; is πατέρος τοῦ λόγου, ut ex Surio colligo. Totum opusculum in Ms. Oxon. coll. Mertonensis decem explicatur foliis. Si tibi ejus aliquid desiderium subeat, curabo eo fruari. Sane decet me memorem semper esse tuorum multorum in me meritorum, et libertissime pro viribus et facultatibus tibi quisque inservirem. Quare rem mihi gratissimam feceris, si quem e tuis amicis huc aliquando tendenter ad me desines, ut saltem de tua valetudine et vita prospera subinde audiam, qua quidem re nihil mihi lætius contingere potest. Vale.

Nobilis adolescens Spencerus Compton, qui jam cum legato nostro apud vos agit, te brevi meo nomine salutabit.

Bloomesburi Londini, 14 Jan. 1697.

XIV. Superest ut de Vita sanctissimi Doctoris a nobis ex ejus potissimum scriptis concinnata pauca dicamus. Ipsam prius Gallice publicavimus an. 1698. Inde coepit omnis in Gregorium labor. Cum enim lueubrationem hanc qualemcumque felicis recordationis Innocentii XII acceptissimam suis nobis significasset enim, cardinalis Spada litteris datis 8 Apr. 1698, atque ad majora audienda impertita nomine tanti pontificis benedictione nobis animos addidisset, statim ad novam omnium sancti Gregorii operum Editionem nos accinximus. Hanc autem Vitam in Latinum versam hic exhibemus, at breviorem, nec servato seipser prioris Galliae ordine.

Initio capitum fere sex per duo annotantur anni, v. g., an. 590 et 591, quia nimis annos pontificatus sancti Gregorii per indiciones computamus : indicatio vero quæ mense Septembri incipiebat, duobus respondebat annis.

Cæterum de utilitate elucubrati a nobis operis præfari superfluum foret; cum in Vita maximi hujus Ecclesie doctoris omnia fere quæ ad historiam illorum temporum sive sacram sive profanam spectant expontantur, summa evangelica doctrinæ capita confirmentur, contineatur omnis ecclesiastica disciplina, vita Christianæ præcepta, imo certissime sublimioris perfectionis regule tradantur, ex quibus profectum sumere possunt non solum oves gregis Christi, sed etiam Pastores. Hæc, studiose Christianæ, lege in otio, sed non otiose; et tibi apponentibus improbi laboris fructus optimos bene precare.

SANCTI GREGORII MAGNI VITA^a,

AUCTORE ^b PAULO DIACONO MONACHO CASSINENSI.

¶ 1. Gregorius hac urbe Romana, patre Gordiano, matre vero Silvia editus, non solum de spectabili senatoriæ prosapia, verum etiam religiosa, originem duxit. Nam ^c Felix, istius apostolicæ sedis antistes, vir magnæ virtutis, et Ecclesiæ in Christo gloria, ejus avatus fuit. Sed tamen hanc Gregorius tantæ nobilitatis lineam moribus extulit, probis actibus decoravit. Denique, ut post in propatulo claruit, non sine magno quodam præsagio tale sortitus est nomen. Gregorius namque ex Graeco eloquio in nostra lingua vigilator, seu vigilans sonat. Re etenim vera vigilavit sibi, dum divinis inhærendo præceptis, laudabiliter vixit. Vigilavit et fidelibus populis, dum doctrinæ af-

A fluentis ingenio eis quo tramite cœlestia scanderent patefecit.

2. Disciplinis vero liberalibus, hoc est grammatica, rhetorica, dialectica, ita a puerò est institutus, ut quamvis eo tempore florerent adhuc Romæ studia litterarum, tamen nulli in urbe ipsa secundus esse putaretur. Inerat ei in parva adhuc cœtate maturum jam studium : adhærere scilicet majorum dictis ; et si quid dignum potuisset auditu percipere, non segniter oblivioni tradere, sed tenaci potius memorie commendare : hauriebatque iam tunc sitibundo doctrinæ fluenta pectore, quæ post congruenti tempore mellito gutture eructaret. Hic in annis adolescentiis

^a Ex Venerabili Beda magna ex parte desumpta videtur, l. n. hist., c. 1, licet fusiori stylo descripta.

^b In Cod. Beccensi, *Incivit Vita sancti Gregorii pa-*

^c Nempe quartus.

(in quibus seorsim ea actas vias seculi ingredi) Deo Acepit devotus existere, et ad supernam vitam patriam totis desideriis anhelare.

3. Sed dum diu longeque conversionis gratiam difficeret et postquam coelestii est afflatus desiderio, saeculari habitu contagi melius putaret, velletque presenti mundo quasi specie tenus deservire, ceperunt multa contra eum ex ejusdem mundi cura succrescere, ut in eo non jam specie, sed (ut ipse de se asserit) retineretur et mente. Tandem cum a parentum jam dudum obitu liberam disponendarum rerum suarum haberet facultatem, quod prius mente gestabat aperuit; quodque jam in divinis erat obtutibus, humanis etiam visibus ostendit. Mox etenim cuncta quae habere potuit, ad pietatis opus distribuit, ut Christum pro nobis factum egenum egens ipse sequeretur.

4. Sex denique in Sicilia monasteria construens, fratres illic Christo servituros aggregavit: septimum vero intra urbis hujus muros instituit, in quo et ipse postmodum regulari tramite, multis sibi sociatis fratribus, sub abbatia imperio militavit. Quibus monasteriis tantum de redditibus praediorum suorum delegavit, quantum posset illic commorantibus ad quotidianum victimum sufficere; reliqua vero cum omnibus domus presidio vendidit, ac pauperibus erogavit; nobilitatemque illam, quam ad saeculum videbatur habere, totam ad nanciscendam supernam gloriam dignitatis, divina gratia largiente, convertit. Et qui ante serico contextu ac gemmis micantibus solitus erat per urbem procedere trabeatus, post vili contextus tegmine, ministrabat pauper ipse pauperibus.

5. Etenim mutato repente saeculi habitu, monasterium petuit, et ex hujus mundi naufragio nudus evanescit. In quo tanta perfectionis gratia coepit conversari, ut jam tunc in ipsis initii perfectorum posset numero deputari. Inerat denique ei tanta abstinentia in cibis, vigilancia in orationibus, strenuitas in jejunii, ut infirmato stomacho vix consistere posset. Sustinebat præterea assidua corporis infirmitates: et maxime ea pulsabatur molestia, quam Graeco eloquio medici syncopin vocant; cuius incommodis ita dolore vitalium cruciabatur, ut crebris interceptus angustius, per singula pene horarum momenta ad exitum propinquaret.

6. Qualis autem in monasterio fuerit, quamque laudabili studio vitam duxerit, ex ipsius possumus verbis colligere, quibus ipse in pontificatu jam positus, dum cum Petro suo diacono colloqueretur,

^a Imo solo patre; mater enim diu postea vixit, ex Joan. Diac., l. 1, c. 9.

^b Gussanv., cum omni domo prædia. Bolland., cum omni domus prædio; reluctantibus MSS.

^c Guss., per urbes.

^d Post haec verba legitur in Guss.: Electus autem communis fratrum concordia in abbatem, præsse non renui. Inerat, etc., quæ absunt a MSS. et huic loco incongrue sunt inserta.

^e Σύγκριτος Celso animæ defectio dicitur. BOLLAND.

^f Guss., flendo visus est; manifesto errore.

^g Flendo natus est, diceans: Infelix quippe animus meus occupationis sue pulsatus vulnere, inenitit qualis aliquando in monasterio fuit, quomodo ei labentia cuncta subter erant; quantum rebus quæ voluntur eminebat; quod nulla nisi coelestia cogitare consuoverat; quod etiam retentus corpore, ipsa iam carnis claustra contemplatione transibat; quod mortem quoque, quæ pene cunctis poena est, videlicet ut ingressum vitæ, et laboris sui præmium amabat. At nunc ex occasione curæ pastoralis, saecularium hominum negotia patitur; et post tam pulchram quietis sue speciem, terreni actus pulvere sedatur. Perpendo itaque quod tolero, perpendo quod amis. Cumque intueor illud quod perdidisti, sit hoc gravius quod porto. Ecce etenim nunc magni maris fluctibus quatior, atque in navi mentis tempestatis validæ procellis illidor, et cum prioris vita recolo, quasi post tergum reductis oculis, viso littore suspiro; quodque adhuc gravius est, dum immensis fluctibus turbatus soror, vix jam portum valeo videre quem reliqui. Hæc autem ipse de se, non profectum jactando virtutum, sed deflendo potius defectum, referre consueverat, quem semper se per pastoralem curam incurrisse metuebat. Sed quanvis talia de se ex magna humilitate intentione dixerit, nos tamen credere decet nihil eum in monastica perfectionis perdidisse occasione curæ pastoralis, imo potiorem tune sumpasse profectum de labore conversionis multorum, quam de proprie quondam quiete conversationis habuerit.

C 7. Sed qualiter hic sanctus vir ad diaconatus officium, et post ad pontificatus culmen ascenderit, subsequens sermo declarabit. Denique cernens Romanus pontifex, qui tunc Ecclesie præcerat, virtutum gradibus Gregorium ad alta ascendere, eum a monasterio abstractum, ecclæsiastici ordinis officio sublimavit, & levitamque septimum ad suum adjutorium ascivit; nec multo post pro responsis ecclæsiasticis ad urbem Constantinopolim apocrisiarium direxit. Nec tamen ille, quamvis in terreno conversaretur palatio, vitæ coelestis intermisit propositum. Secuti sunt namque eum multi ex monasterio fratres sui, germana devincti charitate. Quod divina factum dispensatione conspicitur; ut eorum videlicet exemplo, ad orationis placidum littus, quasi anchoræ sune restringeret; et dum causarum saecularium incessibili pulsu fluctuaret, ad illorum consortium velut tutissimi portus sinum, post terreni actus volumina fluctusque refugeret. Et licet illud eum ministerium ex monasterio abstractum a pristine quietis vita